22 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 971, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10 e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de 2015, Seção
2, página 20, resolve:

Art. 1º. ALTERAR as Portarias 71/18 e 106/2018, que tratam do Rol de Responsáveis no âmbito do IFMG, para atualização das informações relativas ao Campus Formiga.
Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Rol de Responsáveis do IFMG.

. ROL DE RESPONSÁVEIS - CAMPUS FORMIGA

. NOME CPF CARGO FUNÇÃO

. Washington Santos da Silva 962.190.336-04 Ordenador de Despesas Ti t u l a r

. Patricia Regina de Faria 930.382.166-15 Ordenador de Despesas Substituto

. Alexandre Pimenta 799.081.876-00 Ordenador de Despesas Polo Inovação Substituto

. Cíntia Amária Santos 064.976.056-57 Ordenador de Despesas Substituto Polo Inovação Substituto

. Miguel Rivera Peres Júnior 648.440.646-49 Gestor Financeiro Substituto Polo de Inovação Substituto

. Rodrigo Menezes Sobral Zacaroni 093.510.626-00 Gestor Financeiro Substituto Polo Inovação Formiga Substituto

. Renilda do Carmo Pinto 046.748.286-19 Contador Responsável Ti t u l a r

. Maria Imaculada de Castro Mendonça 398.018.296-72 Contador Responsável Substituto

. Rinaldo Alves de Oliveira 909.002.436-00 Gestor Financeiro Ti t u l a r

. Gisele Adriana Silva Castro 042.537.356-81 Gestor Financeiro Substituto

. Washington Santos da Silva 962.190.336-04 Indicação para inscrição de NE em RPNP a liquidar/em liquidação Ti t u l a r

. Patricia Regina de Faria 930.382.166.-15 Indicação para inscrição de NE em RPNP a liquidar/em liquidação Substituto

. Tiago Rodrigues Vieira 062.676.416-51 Almoxarifado Ti t u l a r

. Arlem Douglas Veloso 024.600.866-55 Almoxarifado Substituto

. Tiago Rodrigues Vieira 062.676.416-51 Patrimônio Ti t u l a r

. Arlem Douglas Veloso 024.600.866-55 Patrimônio Substituto

. Fabrício Daniel Freitas 073.414.046-04 Responsável pela Conformidade de Gestão Ti t u l a r

. Evandro da Silveira Loschi 080.133.296-66 Responsável pela Conformidade de Gestão Substituto

. Izabele Figueiredo Mascarenhas 608.446.556-00 Responsável pela Conformidade de Gestão Substituto

. Renilda do Carmo Pinto 046.748.286-19 Responsável pela Conformidade Contábil Ti t u l a r

. Maria Imaculada de Castro Mendonça 398.018.296-72 Responsável pela Conformidade Contábil Substituto

Art. 3º Esta portaria substitui a portaria 071/ 2018 publicada no DOU em 25/01/2018 seção 2 página 18 e a portaria 106/2018 publicada no DOU em 07/02/2018 seção 2 página 22.
Art. 4º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico do IFMG e no Diário Oficial da União.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

CAMPUS BAMBUÍ

PORTARIA Nº 166, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS-CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG
nº 72 de 28/09/2015 publicada no DOU de 01/10/2015, Seção 2, pág.
19, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG
nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada
no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art.1º DISPENSAR a servidora HELENISE PARECIDA
SILVA CARVALHO, ocupante do cargo efetivo Administrador,
matrícula SIAPE 1753942, da função Gerente de Compras, Licitação
e Contratos, no âmbito do IFMG - Campus Bambuí, Função
Gratificada - código FG-02, a partir de 06 de agosto de 2018.
Considerando a aprovação do afastamento parcial da servidora no
período de 06 de agosto de 2018 a 28 de julho de 2020, pela
comissão de afastamento de técnicos administrativos do IFMG -
Campus Bambuí, conforme edital 06/2018.

Art. 2º. Determinar que esta portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG - Campus Bambuí e no
Diário Oficial da União.

Art. 3º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta portaria.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de maio
de 2018.

MÁRIO LUIZ VIANA ALVARENGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.022388/2018-37, resolve:

Nº 1.704 Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 04 de outubro de
2018 a 03 de outubro de 2019, a vigência do contrato de LUIZ
PAULO COSTA E SILVA, CPF 781.924.802-59, para o cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, Área
Biologia, carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, com lotação
no Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, em decorrência do
afastamento da professora Maria Elisa Ferreira de Queiroz para pós-
graduação (Doutorado), de acordo com o disposto no Inciso IX,
Artigo 37 da Constituição Federal; Inciso IV, Artigo 2º e Inciso I,
Parágrafo Único do Artigo 4º da Lei nº 8.745/93.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.024416/2018-51, resolve:

Nº 1.706 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 04 de setembro de 2018,
o cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pela servidora SHEILA
ADRIANNE GARCIA SANTOS, matrícula SIAPE 1812889, lotada
no Campus Parauapebas, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.005015/2018-00, resolve:

Nº 1.707 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 22 de março de 2018, o
cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor ROGÉRIO
EVANGELISTA LIMA OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2147562,
lotado no Campus Itaituba, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008010/2018-21, resolve:

Nº 1.708 Art. 1º declaraR VAGO, a partir de 22 de março de 2018, o
cargo de Assistente em Administração do Quadro de Pessoal
Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor ROBSON DA
SILVA CARDOSO, matrícula SIAPE 2115980, lotado no Campus
Marabá Rural, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos
termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.024646/2018-10 e o Parecer de Força Executória nº
00023/2018/SUBMAD/PFPA/PGF/AGU referente ao Processo
Judicial nº 0034420-44.2016.4.01.3900, resolve:

Nº 1.709 Art. 1º Nomear BENADILSON BORGES CARDOSO, CPF
001.350.082-12, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe "D I", Nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016,
publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com código de vaga nº 0834846.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020201/2018-61, resolve:

Nº 1.710 Art. 1º DISPENSAR a servidora MAISA PACHECO
LIETH, matrícula SIAPE 1857953, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador de Extensão do Campus Óbidos
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.711 Art. 1º DESIGNAR a servidora ERICA BANDEIRA
MAUÉS DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 2410029, ocupante do
cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de
Extensão do Campus Óbidos deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial